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LEVE O SEU TRABALHO
PARA UM NÍVEL SUPERIOR

da página 440
MAXI STATION 

O trabalho torna-se ainda mais versátil e 
flexível com a estação MAXI, a nova estação 
de trabalho móvel da Fasano Tools.

Móvel e modular: pode compô-la como 
quiser, pode deslocá-la para onde quiser e 
pode obter a estação de trabalho móvel que 
melhor se adapta às suas necessidades.

da página 342
POWER TOOLS

Descubra a nova geração de ferramentas 
eléctricas Fasano Tools: desempenho, 
fiabilidade, qualidade.

Revolucione a forma como trabalha com as 
nossas novas ferramentas profissionais sem 
fios. Duas gamas, uma de 14,4 V e outra de 18 
V, para responder a todas as necessidades e 
desafios que o seu trabalho exige.

2025



UM ANO REPLETO DE NOVOS PRODUTOS QUE ALARGAM A GAMA 
DE FERRAMENTAS PROFISSIONAIS E DE PRODUÇÃO EM ITÁLIA

da página 224
ARRANCADORES DE EMERGÊNCIA

Pronto para voltar a funcionar, em 
qualquer altura e em qualquer lugar, com 
os novos arrancadores de emergência 
portáteis da Fasano Tools.

Potente, compacto e fiável. Três produtos 
diferentes que lhe permitirão 
socorrer veículos de todos os tipos, desde 
carros e motas a veículos comerciais e 
barcos.

da página 358
FERRAMENTAS DE ROTAÇÃO

A gama de carrinhos da Fasano Tools 
tem dois novos modelos: 
FG 122 e FG 124.

Design único, grande qualidade e 
inovação técnica fazem deles os 
produtos de topo do Made in Italy 
Fasano Tools ao serviço das suas 
necessidades profissionais.

da página 334
NOVAS LÂMPADAS LED

Articuladas, extensíveis, 
recarregáveis: as lâmpadas Fasano 
Tools têm mais 6 modelos para 
garantir a iluminação correta em 
todos os seus trabalhos.

Magnético, sem fios ou 
telescópico, terá o seu candeeiro 
pronto para qualquer ocasião.

NOVO



DESEMPENHO 

FIABILIDADE

QUALIDADE

POWER
TOOLS

Descubra a nova linha de ferramentas eléctricas Fasano Tools 
desenvolvida para satisfazer as necessidades 

do utilizador profissional.

Todas as ferramentas estão equipadas com um motor digital (sem escovas) para garantir um 
melhor desempenho em termos de maior potência, menor consumo de energia e maior vida útil.

Baterias de iões de lítio desenvolvidas para otimizar o desempenho da ferramenta, com células de 
alta qualidade e indicador de estado de carga em ambas as versões disponíveis.

Ferramentas concebidas para permitir ao utilizador trabalhar de forma eficiente, reduzindo o 
tempo e a fadiga mesmo nos trabalhos mais exigentes e melhorando a ergonomia.

As nossas ferramentas eléctricas são fornecidas com bateria e carregador rápido, numa mala 
especial para armazenamento e transporte.  
As ferramentas de 18V também são fornecidas com uma segunda bateria. 

TECNOLOGIA BRUSHLESS

BATERIAS DE ÚLTIMA  
GERAÇÃO 

DESIGN ERGONÓMICO

ACESSÓRIOS INCLUÍDOS



GAMA GAMA

COMPACIDADE E VERSATILIDADE
A plataforma de 14,4V é composta por 7 modelos, todos 
compatíveis com a mesma bateria de 14,4V 2Ah FG 300/
BA14-2 para uma grande versatilidade em diferentes 
situações de utilização. Graças ao seu design compacto, 
estas ferramentas permitem trabalhar confortavelmente 
e o seu desempenho é adequado para realizar o trabalho 
no mais curto espaço de tempo possível. As ferramentas 
Fasano Tools de 14,4V disponíveis são: três roquetes com 
acessórios de 1/2'', 3/8'', 1/4''; duas mini-rebarbadoras 
com cabeça reta e angular e duas lixadoras de cinta com 
diferentes tamanhos de cinta.

DESEMPENHO MÁXIMO
A plataforma de 18V inclui ferramentas que oferecem o 
melhor desempenho para as aplicações mais difíceis. 
As ferramentas de 18V da Fasano Tools são: três chaves de 
impacto com ligação de 1/2'' e força de binário diferente, uma 
chave de impacto com ligação de 3/4'' e um berbequim de 
impacto. 
Todas as ferramentas são compatíveis com a mesma bateria 
de 18V 5Ah FG 300/BA18-5.



MODULÁVEL

A Maxi Station FG 120 da Fasano Tools foi concebida para 
oferecer um posto de trabalho móvel que se adapta a qualquer 
necessidade específica de espaço na sua área de trabalho. 
Graças às 4 rodas giratórias em polipropileno com piso 
em borracha vulcanizada (2 com travão), pode deslocá-la 
facilmente para onde precisar. E com as tampas das rodas 
rebatíveis, pode ocultar as rodas e ter um apêndice de trabalho 
perfeitamente integrado no resto do seu mobiliário.

E não é só isso. A Maxi Station é completamente 
modular e personalizável:  
pode escolher entre 3 gavetas diferentes 
 (em 4 cores diferentes) e 5 módulos diferentes 
para obter o posto de trabalho perfeito para as 
suas necessidades profissionais. 

Pode contar com tudo isto sem renunciar, naturalmente 
sem renunciar à qualidade e ao pormenor que fazem a 
diferença no campo profissional e para os quais a 
Fasano Tools é sempre uma garantia.

Um puxador em aço inoxidável, uma prateleira superior 
em aço com tampo em policarbonato, gavetas com pre-
visão de divisórias internas e puxadores com um novo 
design que aumenta a aderência ergonómica: estes são 
alguns dos pormenores que fazem da Maxi Station um 
produto de topo do Made in Italy Fasano Tools.

O POSTO DE TRABALHO MÓVEL DA 
FASANO TOOLS REVOLUCIONA A 
FORMA DE PENSAR O ESPAÇO DE 
TRABALHO

MOBILE

FLEXI
MAXI

MÓVEL

ATENÇÃO AOS PORMENORES



FG 122

FG 124

NOVOS TROLEIROS 
PORTA-FERRAMENTAS
FG 122 - FG 124
Os novos carrinhos de ferramentas 
Fasano Tools, em dois formatos 
diferentes, apresentam todos os 
confortos do passado num design 
quase totalmente renovado.  
Acabamento acetinado mate, corpo 
único electrosoldado, pega de 20/10 
de espessura, tampo com acabamento 
em carbono 3D são apenas algumas 
das vantagens que tornam os novos 
carrinhos únicos e indispensáveis para o 
seu trabalho.

ABERTURA TOTAL DAS GAVETAS 
E NOVO DESENHO

TAMPO DE BORRACHA COM 
ACABAMENTO EM CARBONO 3D

PEGA LATERAL 
AÇO INOXIDÁVEL

Os nossos carrinhos são o resultado 
de um trabalho de investigação 
intensivo, desenvolvimento, 
conceção e produção interna

O MELHOR DE

680x460x1015mm 870x460x1015mm

Sistema de abertura inovador 
com cremalheira interna para 
maior estabilidade da gaveta



GAMA CADA VEZ MAIS AMPLA

NOVAS LÂMPADAS 
LÂMPADAS LED

Telescópico, articulado, magnético, com 
carregamento sem fios: tantas funções à sua 
disposição para ter o seu candeeiro sempre 
pronto a ser utilizado

AS LÂMPADAS DAS FERRAMENTAS FASANO ACOLHEM 6 NOVOS 
MODELOS PARA GARANTIR A LUZ CERTA EM TODAS AS SITUAÇÕES



ENERGIA DE RESERVA, 
SEMPRE AO VOSSO LADO

INICIANTES Ideal para motociclos e automóveis, 
mas também para carrinhas, barcos, camiões

POWER
BANK

LED
LIGHT

1800A

2200A

2200A-4400A

12V, 22Ah

12V,22Ah

12V-24V, 44Ah

Descubra a nossa gama 
de arrancadores de emergência  
concebidos para motores de todos 
os tipos. Potentes, compactos e 
fiáveis, são o seu companheiro 
ideal em todas as situações.

• Segurança avançada: Proteção contra curto-circuitos,         
sobrecargas e inversão de polaridade.
• Funções extra: Porta USB para carregar smartphones 
e luzes LED com modo SOS para emergências nocturnas.
• Baterias de alto desempenho: Durabilidade excecional 
mesmo em condições climatéricas extremas.
• Construção robusta:  Resistente a impactos e salpicos,
 ideal para estaleiros de construção e trabalhos pesados. 
•  Acessórios incluídos: Cabos profissionais e carregadores de parede



EQUIPADAS FASANO TOOLSVANS
AS NOSSAS CARRINHAS DE DEMONSTRAÇÃO 
ESTÃO MAIS ACTUAIS DO QUE NUNCA!

Equipadas com as ferramentas mais representativas e as 
últimas inovações de produtos, as carrinhas Fasano Tools 
apoiam os nossos concessionários na sua relação com os 
clientes finais.



A Fasano tools torna-se parceira técnica da AF Corse para 
a época de corridas de 2025 (GT world challenge Sprint/
endurance). Confiou o papel de embaixador da marca 
ao jovem piloto desportivo Eliseo Donno. Para 2025, um 
Ferrari 296 GT3 será o carro que a marca Fasano Tools 
conduzirá com honra nos mais prestigiados circuitos 
internacionais, o símbolo patrocinador de uma parceria 
baseada na confiança e estima mútuas. De olhos postos 
no futuro, Eliseo Donno já está a preparar a próxima época, 
com o objetivo de trazer para casa novos sucessos.

PAIXÕES 
COMPARTIDAS

Inspiração para todos os profissionais 
dos sectores da mecânica, da carroçaria 
e do automóvel, os nossos parceiros da 
Be Fuel Performance trabalham há anos 
com carrinhos personalizados Made 
in Italy e com as Ferramentas Fasano. 
Não existe nenhum outro projeto na Internet 
como estes. Para os rapazes da Be Fuel, 
modificar e personalizar já não é suficiente. 
Os carros “beijados” pelo seu toque tornam-
se verdadeiros protótipos para serem exibidos 
em pistas e competições de prestígio, 
ultrapassando sempre o limite imposto. Em 
2024, surpreenderam-nos com incríveis 
renovações de automóveis, competições e 
desafios criativos, explorando novos horizontes 
no sector automóvel.

Para a época desportiva 2024-2025, a Fasano Tools 
decidiu apoiar a equipa representativa da cidade onde 
a empresa tem a sua sede produtiva e administrativa. 
Uma ligação que une duas realidades que simbolizam o bem 
que o Salento tem para mostrar ao mundo. Fasano Tools e 
Unione Sportiva Lecce são exemplos de como alcançar os mais 
altos níveis nos seus respectivos campos graças à competência 
e paixão pelo seu trabalho.

U.S. Lecce Calcio



A empresa

Fundada em 1976 em Lecce, a empresa lançou a marca FASANO TOOLS em 2002, 
estabelecendo-se imediatamente no mercado como uma marca inovadora e alternativa no 
mundo das ferramentas profissionais. Quase 50 anos de experiência e de escuta contínua 
dos utilizadores e dos parceiros comerciais permitiram à empresa crescer e tornar-se 
uma referência no sector, consolidando a sua presença a nível nacional e reforçando a sua 
presença a nível internacional.

Fabricamos instrumentos profissionais desde 1976

A expansão da gama de produtos nos últimos anos 
corresponde a uma expansão estrutural das actividades da 
Fasano Tools.

MAIS ESPAÇO PARA NOVOS PROJECTOS
Com uma área de mais de 1500 metros quadrados, a 
nova fábrica da Fasano Tools, construída em 2023, acolhe 
agora várias actividades em grande escala, como o corte 
e a perfuração, a dobragem automática, a soldadura e a 
montagem de todos os produtos de chapa do catálogo.

Os nossos técnicos especializados trabalham no interior, 
com a ajuda de máquinas inovadoras de alta tecnologia, na 
produção de chapas metálicas para a instalação de carros 
de ferramentas, armários, gaveteiros e todos os outros 
módulos e estruturas de mobiliário técnico industrial. 
 
A nova fábrica, que está atualmente em plena capacidade para 
estas actividades específicas, será também utilizada no decurso 
de 2025 para o estudo e a realização de novos projectos, já em 
fase de preparação.

Identidade

LOCAL DE PRODUÇÃO

SEDE LOGÍSTICA



Com quase 50 anos de experiência, 
a empresa tem uma VISÃO clara. 

O seu objetivo é nunca perder esse espírito crítico 
em relação ao mundo e ao mercado e, através 
de um empenho constante e da procura de 
inovações para apoiar o trabalho, enfrentar com 
flexibilidade os desafios do sector e antecipar as 
suas evoluções. Hoje como ontem.

A Fasano Tools destaca-se no mercado pela ampla 
gama de ferramentas de trabalho que cobrem todos 
os sectores e pela vasta e constante disponibilidade 
de peças sobressalentes. Os pontos fortes da 
nossa realidade são, de facto, a assistência e a 
atenção às certificações, tanto voluntárias como 
obrigatórias, às quais os produtos são submetidos 
pontualmente, de modo a cumprir, de acordo com a 
regulamentação em vigor, as normas internacionais. 
 
Um suporte fundamental para a atividade da 
Fasano Tools é o seu website, extraordinariamente 
rico em informações sobre produtos, fichas 
técnicas detalhadas, manuais, listas de peças 
sobressalentes e ferramentas inovadoras para 
encontrar a ferramenta ou o kit necessário 
para o seu trabalho. Como o Tool Finder, um 
revolucionário motor de busca interno dedicado 
à gama de produtos de sincronização de motores. 
 
A comunicação da Fasano Tools também se estende 
da web para o mundo das redes sociais, onde se 
caracteriza por uma atividade direcionada e diferente 
para cada canal.



3000mq  centro logístico

1500mq  local de produção

49  anos de experiência

30  países para os quais exportamos

7000  produtos no catálogo

A equipa

A nossa rede

Um mosaico de colaboradores profissionais é a nossa riqueza

A rede Fasano do mundo!

A variedade é a nossa verdadeira força. A nossa equipa é constituída por diferentes competências profissionais e 
conhecimentos especializados. A nossa família. 
O organigrama da Fasano Tools é composto por departamentos que estão em constante comunicação entre si: Direção, 
Administração, Contabilidade, Departamento Comercial, Departamento de Produção, Departamento de Design, Área de 
Investigação e Desenvolvimento, Área de Marketing Criativo.
Gostamos de trabalhar como uma equipa com funções claramente definidas, abraçando a nossa visão em cada pequena 
atividade, mas também mantendo os nossos objectivos em mente. Oferecer ferramentas de trabalho cada vez mais 
eficientes e adaptáveis a qualquer situação.
A MISSÃO da Fasano Tools é implementada oferecendo um apoio constante ao cliente e respostas concretas para 
resolver qualquer problema crítico de forma rápida e eficiente.

Fundamental para o desenvolvimento da empresa foi a criação de uma sólida rede que, ao longo dos anos, foi constituída 
por colaborações e parcerias de qualidade.
De facto, a Fasano Tools possui uma extensa rede de distribuidores a nível nacional e uma presença consolidada com 
muitos importadores em mais de 30 países do mundo.
A nossa rede é também composta por agências comerciais cuja presença constante e capilar no território garante a 
promoção, demonstração e aplicação relativa dos produtos no ambiente de trabalho. Além disso, graças ao trabalho 
dos nossos Promotores Técnicos especializados, realizamos uma importante atividade de escuta e feedback dos 
clientes, bem como de assistência direccionada. 



fasanotools.com

A rede virtual

Comunicamos a nossa paixão em linha
Habitamos a rede mundial de computadores com criatividade, comunicando  
toda a paixão que colocamos no nosso trabalho, mas também projectos futuros  
novidades e colaborações.

A nossa presença nas redes sociais visa estabelecer uma relação de confiança com o nosso público, baseada na 
transparência e na sua participação nas nossas actividades. Em particular, no Facebook, envolvemos os nossos 
utilizadores, clientes e entusiastas com informações, vídeos, imagens e concursos dedicados. 
O nosso canal YouTube é preenchido todos os dias com vídeos de demonstração, de aprofundamento ou relacionados 
com eventos. Utilizamos o nosso canal Linkedin para comunicar conteúdos específicos aos especialistas e profissionais 
do sector. Por último, no Instagram, comunicamos diariamente a nossa realidade, mostrando os bastidores da 
conceção e dos processos criativos, bem como os novos produtos situados no contexto. 
Neste canal mundial, a hashtag #fasanotools também dá voz aos nossos clientes e parceiros, mostrando todas as 
nuances de uma grande realidade como a Fasano Tools. 

O nosso sítio Web é constantemente atualizado e constitui 
um importante ponto de referência para os clientes e 
revendedores, que personalizam a sua experiência virtual 
acedendo ao mesmo através de uma área reservada. O 
portal oferece o catálogo completo das nossas referências, 
promoções, serviços em detalhe, novos produtos e contactos.
Cada ferramenta é acompanhada de informações precisas, 
fichas técnicas e uma lista de peças de substituição 
disponíveis.

Além disso, graças ao inovador TOOL FINDER, os 
utilizadores do sector automóvel podem procurar 
rápida e facilmente o kit de sincronização do motor de 
que necessitam, com base no veículo.

ESCOLHA O SEU KIT DE SINCRONIZAÇÃO DO MOTOR



A cada ferramenta um destinatário
A Fasano Tools produz ferramentas e utensílios para profissionais, especialistas do sector e amadores 
apaixonados pela sua paixão. Cada produto é concebido para o campo de referência específico, a fim de tornar 
a ferramenta ainda mais eficiente. Graças à escuta do mercado, ao longo das décadas, a empresa conseguiu 
renovar constantemente a sua oferta de catálogo e, atualmente, conta com mais de 6.000 referências divididas 
em 17 famílias de produtos.

Poderoso

Compactos

Durável

INDÚSTRIA ARTESANATO AUTOMOTIVE
Ferramentas duradouras e 

garantidas para atingir elevados 
padrões de qualidade.

As nossas ferramentas e 
utensílios são úteis para 

diferentes sectores do artesanato.

Ferramentas únicas e dedicadas, 
concebidas para resolver 
qualquer desafio diário.

DISPONIBILIDADE DO PRODUTO

O nosso armazém dispõe de uma vasta 
gama de produtos em stock. Noventa 
e oito por cento de todas as entregas 
são processadas na totalidade.

SERVIÇO DE ENTREGA RÁPIDA

Graças à grande disponibilidade de produtos 
90% das encomendas são expedidas no 
prazo de e no prazo máximo
de 24/48 horas.

Qualidade e serviço
As ferramentas e os equipamentos da Fasano Tools respondem a elevados padrões de qualidade e garantem 
um elevado desempenho em termos de eficiência, durabilidade e relativa repetibilidade.
Orgulhosos dos nossos produtos, garantimos a disponibilidade contínua de peças de substituição ao longo do 
tempo, bem como um serviço constante e pontual.

Produtos



RAL
6018

RAL
9016
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7021

RAL
5002

RAL
3001

O melhor de made in Italy

Personalize os seus espaços de trabalho!
Os produtos Fasano Tools são o resultado de um intenso trabalho interno de investigação, desenvolvimento e design. 
A vasta gama de produtos que oferecemos caracteriza-se pela atenção e cuidado com os pormenores, mas também pelo estilo e design.

As bancadas de trabalho, grelhas, armários e todos os elementos de mobiliário técnico da Fasano Tools permitem 
personalizar os espaços de trabalho de acordo com as diferentes necessidades profissionais.
Os nossos carrinhos de ferramentas 100% Made in Italy são, de facto, fabricados em diferentes modelos e cores. 
E com os conjuntos de ferramentas do sortido no interior das gavetas, não há limite para a funcionalidade. 

Investigação e desenvolvimento
As novas tecnologias ao serviço do trabalho
A Fasano Tools sempre esteve atenta às novas exigências do mercado e tem como 
objetivo oferecer novos produtos que sejam distintos em termos de função, mas também 
em termos de design e tecnologia utilizada. Para isso, o departamento de I&D está 
constantemente empenhado no estudo de soluções inovadoras que possam facilitar o 
trabalho e tornar os resultados ainda mais eficientes.

O REMOVEDOR DE AMORTECEDORES 
A Fasano Tools passou os controlos de segurança exigidos 
pelas Directivas Europeias para a certificação CE, confiando 
no prestigiado organismo internacional TUV Sud.

INOVAÇÃO TECNOLÓGICA
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CHAVES DE APERTO



22

CHAVES DE APERTO01

CHAVES POLIGONALES DE BOCA/LUNETA
Em conformidade com DIN 3113 
Aço Cromo Vanádio 
Acabamento acetinado brilhante 
Cabeça poligonal deslocada e inclinada a 15° 
Série Industrial: força de torção superior em comparação com a série padrão

CÓDIGO mm L/mm €/PZ

FG 600/A6 6 95 7,00 

FG 600/A7 7 105 7,30 

FG 600/A8 8 116 7,60 

FG 600/A9 9 127 7,70 

FG 600/A10 10 137 7,90 

FG 600/A11 11 148 8,70 

FG 600/A12 12 158 9,40 

FG 600/A13 13 169 9,40 

FG 600/A14 14 180 11,00 

FG 600/A15 15 190 12,50 

FG 600/A16 16 301 13,10 

FG 600/A17 17 212 13,90 

FG 600/A18 18 222 14,60 

FG 600/A19 19 233 15,20 

FG 600/A20 20 243 16,60 

FG 600/A21 21 254 17,80 

FG 600/A22 22 264 18,60 

FG 600/A23 23 275 20,00 

FG 600/A24 24 285 21,00 

FG 600/A25 25 296 22,00 

FG 600/A26 26 307 23,80 

FG 600/A27 27 317 25,40 

FG 600/A28 28 328 26,50 

FG 600/A29 29 338 28,00 

FG 600/A30 30 349 31,00 

FG 600/A32 32 370 34,00 

JOGOS CHAVES DE BOCA/LUNETAS POLIGONAIS
Em rolo de náilon

CÓDIGO Pz Conteúdo €/PZ

FG 600A/SP6 6 8, 10, 13, 14, 17, 19mm 70,00

FG 600A/SP9 9 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 19mm 98,00

FG 600A/SP11 11 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19mm 120,00

SET

JOGOS CHAVES DE BOCA/LUNETAS POLIGONAIS
Em caixa de cartão

CÓDIGO Pz Conteúdo €/PZ

FG 600A/SC17 17 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22mm 200,00

FG 600A/SC16 16 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 19, 21, 22, 24, 27, 30, 32 245,00

FG 600A/SC25 25 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 
24, 25, 26, 27, 28, 30, 32

405,00

FG 600/A

NOVA CHAVE 
COMBINADA

INDUSTRIAL

 DESIGN OTTIMIZZATO DA CABEÇA  Para uma força binária elevada

   CABEÇA POLIGONAL DESLOCADA   Inclinado 15° para acceder a tuercas y tornillos 
   empotrado en la superficie de trabajo y para proteger la 
   la mano del usuario 

ALTO RENDIMIENTO   Alcanza valores de par dos veces superiores 
   que los estándares normales
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CHAVES POLIGONALES DE BOCA/LUNETA
Em conformidade com DIN 3113 
Acabamento acetinado brilhante 
Garfo fino para elevada acessibilidade mesmo em espaços apertados

CÓDIGO mm L/mm €/PZ

FG 600/B5.5 5.5 105 6,70 

FG 600/B6 6 105 6,70 

FG 600/B7 7 115 6,90 

FG 600/B8 8 125 7,20 

FG 600/B9 9 135 7,30 

FG 600/B10 10 145 7,50 

FG 600/B11 11 155 8,30 

FG 600/B12 12 165 8,90 

FG 600/B13 13 175 8,90 

FG 600/B14 14 185 10,50 

FG 600/B15 15 195 11,90 

FG 600/B16 16 205 12,50 

FG 600/B17 17 215 13,20 

FG 600/B18 18 225 13,90 

FG 600/B19 19 235 14,50 

FG 600/B20 20 245 15,80 

FG 600/B21 21 255 17,00 

FG 600/B22 22 265 17,70 

FG 600/B23 23 275 19,00 

FG 600/B24 24 285 20,00 

FG 600/B25 25 295 21,00 

FG 600/B26 26 305 22,70 

FG 600/B27 27 315 24,20 

FG 600/B28 28 325 25,20 

FG 600/B29 29 335 26,80 

FG 600/B30 30 345 29,40 

FG 600/B32 32 365 32,50 

FG 600/B34 34 380 51,00 

FG 600/B36 36 410 62,00 

FG 600/B38 38 430 72,00 

FG 600/B41 41 460 85,00 

FG 600/B46 46 500 115,00 

FG 600/B50 50 540 170,00 

FG 600/B55 55 560 268,00 

FG 600/B60 60 600 352,00 

FG 600/B65 65 680 455,00 

FG 600/B70 70 680 505,00 

FG 600/B75 75 730 590,00 

FG 600/B80 80 730 680,00 

JOGOS CHAVES DE BOCA/LUNETAS
Com suporte em ABS

CÓDIGO Pz Conteúdo €/PZ

FG 600/ST7 7 8, 10, 11, 13, 14, 17, 19mm 75,00

FG 600/ST9 9 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 19mm 95,00

FG 600/ST11 11  8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19mm 115,00

SET

JOGOS CHAVES DE BOCA/LUNETAS POLIGONAIS
Em rolo de náilon

CÓDIGO Pz Conteúdo €/PZ

FG 600/SP6 6 8, 10, 13, 14, 17, 19mm 67,00

FG 600/SP9 9 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 19mm 95,00

FG 600/SP11 11 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19mm 115,00

JOGOS CHAVES DE BOCA/LUNETAS POLIGONAIS
Em caixa de cartão

CÓDIGO Pz Conteúdo €/PZ

FG 600/SC17 17 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22mm 190,00

FG 600/SC16 16 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 19, 21, 22, 24, 27, 30, 
32mm

232,00

FG 600/SC25 25 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 
24, 25, 26, 27, 28, 30, 32mm

385,00

CHAVES POLIGONALES DE BOCA/LUNETA EXTRA LONGAS
Em conformidade com DIN 3113 
Acabamento acetinado brilhante 
Aço cromo vanádio

CÓDIGO mm L/mm €/PZ

FG 600/L10 10 207 11,50 

FG 600/L11 11 225 12,00 

FG 600/L12 12 243 13,00 

FG 600/L13 13 260 13,50 

FG 600/L14 14 280 14,50 

FG 600/L15 15 297 15,50 

FG 600/L16 16 315 16,50 

FG 600/L17 17 333 17,70 

FG 600/L18 18 340 19,00 

FG 600/L19 19 350 21,00 

JOGOS CHAVES DE BOCA/LUNETAS POLIGONAIS
Em caixa de cartão

CÓDIGO Pz Conteúdo €/PZ

FG 600L/SC10 10 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19mm 160,00

SET
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CHAVES POLIGONALES DE BOCA/LUNETA
Em conformidade com DIN 3113 
Acabamento acetinado brilhante 
Aço cromo vanádio

CÓDIGO Polegadas L/mm €/PZ

FG 600/IN1 1/4" 105 7,80 

FG 600/IN2 5/16" 125 8,30 

FG 600/IN3 3/8" 145 9,70 

FG 600/IN4 7/16" 155 9,80 

FG 600/IN5 1/2" 175 11,10 

FG 600/IN6 9/16" 185 11,90 

FG 600/IN7 5/8" 205 14,00 

FG 600/IN8 11/16" 215 14,20 

FG 600/IN9 3/4" 235 15,30 

FG 600/IN10 13/16" 255 17,60 

FG 600/IN11 7/8" 265 19,10 

FG 600/IN12 15/16" 285 21,50 

FG 600/IN13 1" 295 22,70 

FG 600/IN14 1.1/16" 315 26,30 

FG 600/IN15 1.1/8" 335 29,90 

FG 600/IN16 1.1/4" 365 34,00 

FG 600/IN17 1.5/16" 380 42,30 

FG 600/IN18 1.3/8" 410 53,60 

FG 600/IN19 1.7/16" 410 54,60 

FG 600/IN20 1.1/2" 430 66,00 

JOGOS CHAVES DE BOCA/LUNETAS POLIGONAIS
Em caixa de cartão

CÓDIGO Pz Conteúdo €/PZ

FG 600IN/SC13 13 1/4", 5/16", 3/8", 7/16", 1/2", 9/16", 5/8", 11/16", 3/4", 13/16", 
7/8", 15/16", 1"

190,00

SET

JOGOS CHAVES DE BOCA/LUNETAS POLIGONAIS
Em rolo de náilon

CÓDIGO Pz Conteúdo €/PZ

FG 600IN/SP6 6 1/4", 5/16", 3/8", 7/16", 1/2", 9/16", 11/16" 65,00

FG 600IN/SP9 9 1/4", 5/16", 3/8", 7/16", 1/2", 9/16", 5/8", 11/16", 3/4" 115,00

FG 600IN/SP11 11 1/4", 5/16", 3/8", 7/16", 1/2", 9/16", 5/8", 11/16", 3/4", 13/16", 1" 155,00

CHAVES POLIGONALES DE BOCA/LUNETA TWISTER
Aço Cromo Vanádio 
Acabamento brilhante 
Série Twister: força de torção 30% superior em comparação com a série standard

CÓDIGO mm L/mm €/PZ

FG 600/TW8 8 148 9,60 

FG 600/TW9 9 160 9,60 

FG 600/TW10 10 167 10,50 

FG 600/TW11 11 186 12,00 

FG 600/TW12 12 196 12,50 

FG 600/TW13 13 205 13,50 

FG 600/TW14 14 223 16,00 

FG 600/TW15 15 233 17,50 

FG 600/TW16 16 243 19,00 

FG 600/TW17 17 262 22,00 

FG 600/TW18 18 272 23,00 

FG 600/TW19 19 281 24,00 

JOGO DE CHAVES POLIGONALES DE BOCA/LUNETA TWISTER
Em caixa de cartão

CÓDIGO Pz Conteúdo €/PZ

FG 600TW/S12 12 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19mm 190,00

SET

NOVO  
CHAVE 
COMBINADA 
TWISTER

A nova chave TWISTER da Fasano 
Tools tem um design único e inovador: 
a rotação do punho torna o garfo e a 
cabeça poligonal perpendiculares 
entre si, de modo a que o utilizador 
agarre a chave pelo lado plano, 
tendo mais superfície disponível. 
 
Isto permite que a força de binário 
seja aumentada em mais de 20% em 
comparação com as chaves normais, 
reduzindo significativamente o 
esforço e a fadiga da mão durante a 
utilização.+ FORÇA TORCENTE



25

CHAVES DE BOCA SIMPLES
Em conformidade com DIN 894  
Acabamento polido 
Aço crómio-molibdénio

CÓDIGO mm L/mm €/PZ

FG 601/B10 10 120 7,00 

FG 601/B11 11 120 7,00 

FG 601/B12 12 120 7,00 

FG 601/B13 13 145 7,50 

FG 601/B14 14 145 8,10 

FG 601/B15 15 145 9,20 

FG 601/B16 16 160 9,20 

FG 601/B17 17 160 9,20 

FG 601/B18 18 160 9,20 

FG 601/B19 19 175 10,80 

FG 601/B20 20 175 10,80 

FG 601/B21 21 175 10,80 

FG 601/B22 22 195 14,00 

FG 601/B23 23 195 14,00 

FG 601/B24 24 195 14,00 

FG 601/B25 25 215 17,80 

FG 601/B27 27 215 17,80 

FG 601/B28 28 240 20,00 

FG 601/B30 30 240 20,00 

FG 601/B32 32 270 26,00 

FG 601/B34 34 270 26,00 

FG 601/B35 35 296 29,00 

FG 601/B36 36 296 30,00 

FG 601/B38 38 296 32,00 

FG 601/B41 41 335 38,00 

FG 601/B46 46 370 46,00 

FG 601/B50 50 410 68,00 

FG 601/B55 55 488 88,00 

FG 601/B60 60 488 90,00 

FG 601/B65 65 488 102,00 

FG 601/B70 70 595 135,00 

FG 601/B75 75 595 150,00 

FG 601/B80 80 595 190,00 

CHAVES DE BOCA
Em conformidade com as normas DIN 3110  
Acabamento polido acetinado  
Aço cromo-vanádio

CÓDIGO mm L/mm €/PZ

FG 602/B6x7 6x7 123 4,70 

FG 602/B8x9 8x9 140 4,90 

FG 602/B8X10 8x10 140 5,50 

FG 602/B10X11 10x11 156 5,50 

FG 602/B12X13 12x13 172 6,00 

FG 602/B14X15 14x15 190 7,50 

FG 602/B16X17 16x17 204 8,50 

FG 602/B18X19 18x19 221 9,80 

FG 602/B20X22 20x22 237 12,30 

FG 602/B21X23 21x23 247 13,50 

FG 602/B22X24 22x24 247 14,00 

FG 602/B24X26 24x26 255 15,20 

FG 602/B25X28 25x28 279 18,00 

CÓDIGO mm L/mm €/PZ

FG 602/B27X29 27x29 279 19,50 

FG 602/B30X32 30x32 298 20,60 

FG 602/B34X36 34x36 350 46,40 

FG 602/B35X38 35x38 350 59,80 

FG 602/B36X41 36x41 380 60,80 

FG 602/B41X46 41x46 415 77,30 

FG 602/B46X50 46x50 465 92,70 

JOGOS CHAVES DE BOCAS
Com suporte em ABS

CÓDIGO Pz Conteúdo €/PZ

FG 602/ST7 7 6x7, 8x9, 10x11, 12x13, 14x15, 16x17, 18x19mm 54,00

FG 602/ST9 9 6x7, 8x9, 10x11, 12x13, 14x15, 16x17, 18x19, 20x22, 
21x23mm

78,00

SET

JOGOS CHAVES DE BOCAS
Em rolo de náilon

CÓDIGO Pz Conteúdo €/PZ

FG 602/SP6 6 6x7, 8x9, 10x11, 12x13, 14x15, 16x17mm 45,00

FG 602/SP9 9 6x7, 8x9, 10x11, 12x13, 14x15, 16x17, 18x19, 20x22, 
21x23mm

82,00

FG 602/SP13 13 6x7, 8x9, 10x11, 12x13, 14x15, 16x17, 18x19, 20x22, 
21x23, 24x26, 25x28, 27x29, 30x32mm

160,00

JOGOS CHAVES DE BOCAS
Em caixa de cartão

CÓDIGO Pz Conteúdo €/PZ

FG 602/SC8 8 6x7, 8x9, 10x11, 12x13, 14x15, 16x17, 18x19, 20x22mm 60,00

FG 602/SC13 13 6x7, 8x9, 10x11, 12x13, 14x15, 16x17, 18x19, 20x22, 
21x23, 24x26, 25x28, 27x29, 30x32mm

150,00
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CHAVES DE BOCA EM POLEGADAS
Em conformidade com as normas DIN 3110  
Acabamento polido acetinado  
Aço cromo-vanádio

CÓDIGO Medida mm L/mm €/PZ

FG 602/IN1 5/16x3/8 140 5,50 

FG 602/IN2 3/8x7/16 156 6,50 

FG 602/IN3 7/16x1/2 172 7,20 

FG 602/IN4 1/2x9/16 180 7,70 

FG 602/IN5 9/16x5/8 190 8,30 

FG 602/IN6 5/8x11/16 204 10,30 

FG 602/IN7 11/16x3/4 221 11,80 

FG 602/IN8 3/4x7/8 255 13,50 

FG 602/IN9 15/16x1 255 18,50 

FG 602/IN10 1x1.1/8 279 21,50 

FG 602/IN11 1.1/8x1.1/4 298 23,50 

JOGOS CHAVES DE BOCAS EM POLEGADAS
Em rolo de náilon

CÓDIGO Pz Conteúdo €/PZ

FG 602IN/SP9 9 5/16x3/8, 3/8x7/16, 7/16x1/2, 1/2x9/16, 5/8x11/16, 
3/4x7/8, 15/16x1, 1x1.1/81.1/8x1.1/4 (IN1, IN2, IN3, IN4, 
IN6, IN8, IN9, IN10, IN11)

115,00

SET

JOGO CHAVES DE BOCAS ULTRA FINAS
Em rolo de náilon

CÓDIGO Pz Conteúdo €/PZ

FG 602C/SP9 9 6x7, 8x9, 10x11, 12x13, 14x15, 16x17, 18x19, 20x22, 
21x23mm

95,00

SET

CHAVES POLIGONAIS PARA ARRANQUE
Acabamento polido acetinado 
Aço cromo-vanádio

CÓDIGO mm €/PZ

FG 609/A8x10 8x10 12,50 

FG 609/A10x12 10x12 13,50 

FG 609/A11x13 11x13 16,20 

FG 609/A14x17 14x17 20,00 

FG 609/A15x17 15x17 23,00 

FG 609/A16x18 16x18 24,00 

FG 609/A19x22 19x22 28,00 

JOGO DE 5 CHAVES PARA ARRANQUE
Em caixa de cartão

CÓDIGO Pz Conteúdo €/PZ

FG 609A/S5 5 10X12, 11X13, 14X17, 16X18, 19X22 110,00

SET
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CHAVES DE LUNETA DIREITAS TORX
Acabamento polido acetinado 
Aço cromo-vanádio

CÓDIGO Medida mm L/mm €/PZ

FG 600/E6x8 E6xE8 112.4 11,00 

FG 600/E10x12 E10xE12 140.7 11,50 

FG 600/E14x18 E14xE18 183.0 12,50 

FG 600/E20x24 E20xE24 225.0 17,50 

JOGO 4 CHAVES DIREITAS TORX
Em caixa de cartão

CÓDIGO Pz Conteúdo €/PZ

FG 600E/S4 4 E6xE8,  E10xE12,  E14xE18,  E20xE24 55,00

SET

CHAVES DE LUNETA DUPLAS DIREITAS, SÉRIE EXTRALONGA
Aço Cromo Vanádio  
Acabamento brilhante 
Cabeça poligonal deslocada

CÓDIGO Medida mm L/mm €/PZ

FG 600/XL8x10 8x10 238 19,50 

FG 600/XL10x12 10x12 284 20,50 

FG 600/XL11x13 11x13 326 25,00 

FG 600/XL12x14 12x14 326 26,00 

FG 600/XL13x15 13x15 358 32,00 

FG 600/XL14x17 14x17 360 32,00 

FG 600/XL16x18 16x18 402 38,00 

FG 600/XL17x19 17x19 401 38,00 

FG 600/XL20x22 20x22 421 42,00 

FG 600/XL21x23 21x23 431 46,00 

FG 600/XL22x24 22x24 431 46,00 

JOGO DE CHAVES DE LUNETA DUPLAS DIREITAS 
Em caixa de cartão

CÓDIGO Pz Conteúdo €/PZ

FG 600XL/SC7 7 8x10, 12x14, 13x15, 16x18, 17x19, 21x23,22x24mm 248,00

FG 600XL/SC11 11 8x10, 10x12, 11x13, 12x14, 13x15, 14x17, 16x18, 17x19, 
20x22, 21x23, 22x24mm

368,00

SET

CHAVES DE LUNETA COM CURVADURA PROFUNDA
Em conformidade com DIN 838  
Acabamento polido acetinado  
Aço cromo-vanádio

CÓDIGO mm L/mm €/PZ

FG 615/B6x7 6x7 172 9,00 

FG 615/B8x9 8x9 185 9,70 

FG 615/B10x11 10x11 202 11,00 

FG 615/B12x13 12x13 220 12,00 

FG 615/B14x15 14x15 245 13,00 

FG 615/B16x17 16x17 265 15,00 

FG 615/B18x19 18x19 295 18,00 

FG 615/B20x22 20x22 325 20,00 

FG 615/B21x23 21x23 335 23,00 

FG 615/B24x26 24x26 350 25,50 

FG 615/B24x27 24x27 355 27,50 

FG 615/B25x28 25x28 360 30,50 

FG 615/B27x29 27x29 380 32,00 

FG 615/B30x32 30x32 380 34,00 

FG 615/B34x36 34x36 355 65,00 

FG 615/B36x41 36x41 360 72,00 

FG 615/B46x50 46x50 380 135,00 

JOGOS DE CHAVES DE LUNETA CON CURVADURA
Em caixa de cartão

CÓDIGO Pz Conteúdo €/PZ

FG 615/SC8 8 6x7, 8x9, 10x11, 12x13, 14x15, 16x17, 18x19, 20x22mm 116,00

FG 615/SC13 13 6x7, 8x9, 10x11, 12x13, 14x15, 16x17, 18x19, 20x22, 
21x23, 24x26, 25x28, 27x29, 30x32mm

260,00

SET
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CHAVES DE LUNETA ABERTAS
Em conformidade com DIN 3118  
Acabamento polido  
Aço cromo-vanádio

CÓDIGO mm L/mm PT €/PZ

FG 180/A6x8 6x8 139 6 13,50 

FG 180/A8x10 8x10 143 6 14,00 

FG 180/A9X11 9x11 150 6 15,50 

FG 180/A10X11 10x11 152 6 15,50 

FG 180/A11X13 11x13 165 6 17,00 

FG 180/A12X14 12x14 177 6 19,00 

FG 180/A13X14 13x14 177 6 21,50 

FG 180/B14X15 14x15 175 12 21,50 

FG 180/B14X17 14x17 195 12 23,00 

FG 180/B17X19 17x19 210 12 24,50 

FG 180/B19X22 19x22 232 12 26,00 

FG 180/B22X24 22x24 250 12 32,00 

FG 180/B24x27 24x27 260 12 33,50 

FG 180/B30x32 30x32 280 12 42,50 

FG 180/B36X41 36x41 345 12 70,00 

CHAVES DE LUNETA ABERTAS EM PULGADAS
Em conformidade com DIN 3118  
Acabamento polido  
Aço cromo-vanádio

CÓDIGO Polegadas L/mm €/PZ

FG 180/IN1 1/4"x5/16" 133 11,30 

FG 180/IN2 5/16"x3/8" 143 12,00 

FG 180/IN3 3/8"x7/16" 150 13,00 

FG 180/IN4 1/2"x9/16" 175 16,00 

FG 180/IN5 5/8"x11/16" 193 17,00 

FG 180/IN6 3/4"x7/8" 232 25,00 

FG 180/IN7 7/8"x1" 250 28,50 

JOGOS CHAVES DE LUNETA ABERTA
Em rolo de náilon

CÓDIGO Pz Conteúdo €/PZ

FG 180/SP6 6 8x10, 10x11, 11x13, 12x14, 17x19, 19x22mm 125,00

FG 180/SP9 9 8x10, 10x11, 11x13, 12x14, 17x19, 19x22,  24x27, 
30x32mm

216,00

FG 180/SP7IN 7 1/4"x5/16", 5/16"x3/8",  3/8"x7/116", 1/2"x9/16", 
5/8"x11/16", 3/4"x7/8", 7/8"x1"

133,00

SET

CHAVES DE CACHIMBO HEXAGONAIS-POLIGONAIS
Em conformidade com DIN-ISO 1085-272 
Acabamento polido  
Aço cromo-vanádio

CÓDIGO mm L/mm €/PZ

FG 613/A6 6 113 13,70 

FG 613/A7 7 122 13,70 

FG 613/A8 8 126 13,70 

FG 613/A9 9 131 13,70 

FG 613/A10 10 140 14,70 

FG 613/A11 11 150 14,70 

FG 613/A12 12 155 16,60 

FG 613/A13 13 165 19,90 

FG 613/A14 14 180 19,90 

FG 613/A15 15 193 22,50 

FG 613/A16 16 204 23,00 

FG 613/A17 17 209 26,00 

FG 613/A18 18 225 27,00 

FG 613/A19 19 230 30,00 

FG 613/A20 20 235 30,00 

FG 613/A21 21 249 36,00 

FG 613/A22 22 266 36,00 

FG 613/A23 23 268 42,00 

FG 613/A24 24 288 44,00 

FG 613/A25 25 297 50,00 

FG 613/A26 26 311 50,00 

FG 613/A27 27 315 56,00 

FG 613/A30 30 362 66,00 

FG 613/A32 32 385 70,00 

JOGO CHAVES DE CACHIMBO HEXAGONAIS-POLIGONAIS
Em caixa de cartão

CÓDIGO Pz Conteúdo €/PZ

FG 613/S9 9 8, 10, 11, 12, 13, 15, 17, 18, 19mm 195,00

FG 613/S11 11 6, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 17, 19, 22mm 225,00

FG 613/S17 17 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22mm 370,00

SET

CHAVES AJUSTÁVEIS

CÓDIGO Ø mm max L/mm €/PZ

FG 35/B1 15 100/4'' 20,00 

FG 35/B2 24 150/6'' 20,50 

FG 35/B3 28 200/8'' 25,50 

FG 35/B4 34 250/10'' 32,00 

FG 35/B5 35 300/12'' 41,00 










































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































